GABINETE DO VEREADOR WENDERSON BATISTA

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, Petrolina-PE / CEP: 56.304-200, Tel. (87) 3862-9281

Internet: www.petrolina.pe.leg.br – E-mail: wendersonbatista@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 049/2022 – 12/12/2022.

Autor: Wenderson Batista

Ementa: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan ao

Professor Marcelo Iran de Souza

Coelho.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor

Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1° - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao

Professor Marcelo Iran de Souza Coelho, natural da cidade de Petrolina/PE.

Art. 2° - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos

relevantes serviços prestados à Petrolina e região do Vale do São Francisco por sua atuação

como professor e pesquisador do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Sertão Pernambucano – IFSertão-PE.

Art. 3° - A Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado, marcará data para

outorga da homenagem.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como

finalidade prestar homenagem a uma pessoa que tem grandes serviços prestados a

Petrolina. Estou me referindo ao Doutor Marcelo Iran de Souza Coelho, nascido na cidade

de Petrolina/PE.

Marcelo Iran de Souza Coelho, nascido aos 06 dias do mês de novembro de

1974, na cidade de Petrolina-PE, filho de Florêncio Xavier Coelho e Eluzinete de Souza

Coelho, viveu sua infância e adolescência no bairro do Km Dois, onde lá estudou na Escola

Pequeno Mundo a educação infantil. Após, foi estudar no Colégio Dom Bosco até finalizar

o ensino fundamental, quando foi aprovado na seleção para fazer o ensino médio integrado

ao Curso Técnico em Agropecuária na turma pioneira da denominada Escola Agrotécnica

http://www.petrolina.pe.leg.br/

GABINETE DO VEREADOR WENDERSON BATISTA

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, Petrolina-PE / CEP: 56.304-200, Tel. (87) 3862-9281

Internet: www.petrolina.pe.leg.br – E-mail: wendersonbatista@gmail.com

Federal Dom Avelar Brandão Vilela, hoje Campus Petrolina Zona Rural do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano (IF Sertão-PE), tendo

concluído em 1991, mesmo ano que prestou seu primeiro vestibular na Universidade

Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) e foi aprovado no Curso de Graduação em

Medicina Veterinária. Na mesma UFRPE cursou também o Curso de Licenciatura em

Ciências Agrícolas, concluindo os referidos cursos nos anos de 1997 e 1998,

respectivamente.

Atuou no período de 1998 a 1999 como médico Veterinário Oficial Militar

Temporário do Exército, desenvolvendo atividades no Laboratório de Inspeção de

Alimentos e Bromatologia da Sétima Região Militar localizado no Sétimo Depósito de

Suprimentos em Recife-PE.

No ano de 1999 prestou concurso público de provas e títulos para

preenchimento de vagas da carreira do magistério de 1º e 2º graus do Colégio Agrícola

Dom Agostinho Ikas (CODAI) da UFRPE, sendo aprovado e tomando posse em 11 de

janeiro de 2000, ficando responsável pela disciplina Indústrias Rurais. Desenvolveu suas

atividades nesta Instituição até 25 de janeiro de 2005, quando foi redistribuído (mais um

sonho realizado – o de retornar para sua terra natal e mais ainda para Instituição onde havia

estudado, agora retornando como professor) para o denominado Centro Federal de

Educação Tecnológica de Petrolina (CEFET Petrolina), hoje Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, onde permanece até a presente data.

Realizou Curso de Especialização em Agroindústria Alimentícia pela

Universidade Federal da Paraíba (UFPB), concluído em 2001, Mestrado em Ciência

Veterinária pela UFRPE, concluído em 2005 e Doutorado em Engenharia de Alimentos

pela Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), concluído em 2015.

O professor Marcelo, desde o CODAI/UFRPE até o IF Sertão-PE ministrou e

ministra aulas nas disciplinas que compõem os Cursos Técnicos em Agroindústria, em

Zootecnia, em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio e no Programa Nacional de

Integração da Educação Profissional com a Educação Básica na Modalidade de Jovens e

Adultos (PROEJA), em Agroindústria, nos Cursos Tecnológicos em Alimentos, em

Fruticultura Irrigada, em Viticultura e Enologia, no Bacharelado em Agronomia, na Pós-

Graduação Lato Sensu em Tecnologia de produção de Derivados de Frutas e Hortaliças,

além de diversos cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC).

No período de 20 de março de 2009 a 01 de maio de 2013, exerceu função

Coordenador do Setor de Agroindústria do Campus Petrolina Zona Rural do IF Sertão-PE e

de 01 de fevereiro de 2018 até a presente data exerce a função de Coordenador de Pós-

Graduação na Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IF Sertão-PE.

Atualmente também é Coordenador voluntário do Laboratório de Controle de Qualidade de

Alimentos do Campus Petrolina Zona Rural.

http://www.petrolina.pe.leg.br/

GABINETE DO VEREADOR WENDERSON BATISTA

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, Petrolina-PE / CEP: 56.304-200, Tel. (87) 3862-9281

Internet: www.petrolina.pe.leg.br – E-mail: wendersonbatista@gmail.com

Do ingresso como professor na rede federal de ensino até a presente data como

Professor Titular, o servidor exerce várias atividades, tais como ensino, pesquisa e

extensão, bem como atividades administrativas de caráter pedagógico, tendo orientado

bolsistas de iniciação científica e de iniciação à extensão, além de muitos alunos em seus

estágios obrigatórios, em seus trabalhos de conclusão de curso e em suas monografias.

Coordenou projetos de pesquisa e de extensão e atuou como membro em inúmeros projetos

desenvolvidos no IF Sertão-PE e Instituições parceiras. É líder do grupo de pesquisa

Agroindústria de Alimentos no Semiárido e participa como membro do grupo de pesquisa

de Tecnologia em Alimentos do Vale do São Francisco, ambos vinculados ao IF Sertão-PE.

O professor também tem inúmeras publicações relevantes para o ensino,

pesquisa e extensão, além de capítulos de livros. Casou-se em 04/01/2004 com Maria

Cláudia Soares Cruz Coelho, esposa que conheceu ainda no tempo da universidade e a

convenceu vir morar em Petrolina. Em 17/09/2007 tiveram o primeiro e único filho, João

Marcelo Cruz Coelho.

Como se pode verificar pelo amplo currículo supracitado, o Senhor Marcelo

Iran de Souza Coelho é profissional amplamente gabaritado, e goza de prestígio na

comunidade científica e acadêmica pelo seu vasto conhecimento e pela contribuição que

tem feito para o desenvolvimento e incentivo à educação, Agroindústria e Controle de

Qualidade de Alimentos na nossa cidade e região do Vale do São Francisco.

Sendo assim, nada mais que justa esta homenagem a ser prestada pela Câmara

de Vereadores de Petrolina.

Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2022.

WENDERSON DE MENEZES BATISTA

Vereador UNIÃO BRASIL

erf

http://www.petrolina.pe.leg.br/